
• 1 •

Boletim Informativo da ASM - Academia Sergipana de Medicina • Nº 1.437 • Março de 2020

EDITAL PARA INSCRIÇÃO DE CHAPAS E CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ELEITORAL

O residente da Academia Sergipana de Medicina – ASM – no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca os Membros Ti-
tulares no gozo de seus direitos, para a Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada em 18 de março de 2020, em sua sede, situada à 
Rua Guilhermino Rezende, 426, Bairro São José, nesta cidade, às 18h00min, em primeira convocação, com a presença da maioria abso-
luta de seus Membros Titulares em condições de votar e às 18h30min, em segunda convocação, com um mínimo de ¼ ( um quarto) dos 
seus Membros Titulares, em condições de votar, para deliberarem sobre o seguinte:

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA DIRETORIA  E DO CONSELHO FISCAL DA  
ACADEMIA SERGIPANA DE MEDICINA para o biênio 2020-2022

Procedimento para as eleições: as eleições serão processadas de acordo com as instruções contidas no Capítulo VII – Art.16 – pa-
rágrafos I a IX, do Regimento Interno e no Capítulo VI – Art.13, do Estatuto Social, disponíveis na sede da Academia, localizada à Rua 
Guilhermino Rezende, 426, Bairro São José, nesta cidade. O calendário eleitoral, os formulários de pedido de registro de candidaturas 
e demais documentos poderão ser obtidos na sede da Academia, no horário das 14 às 17 horas, às terças, quintas ou sextas-feiras. O 
período para protocolar pedido de inscrição de chapas será iniciado no dia da publicação deste Edital na imprensa e encerrado no 
dia 09 de março de 2020, às 17 horas, na sala 2 da Galeria da SOMESE, no endereço acima descrito.

Nota: para os efeitos legais e estatutários, declara-se que o número de Membros Titulares da Academia Sergipana de Medi-
cina, nesta data, é de 40 (quarenta).

Aracaju, 19 de fevereiro de 2020

Ac. Roberto César Pereira do Prado
Presidente da Academia Sergipana de Medicina

Encerrado o prazo regimental para inscrições de 
chapas para concorrer à diretoria da Academia 

Sergipana de Medicina, biênio 2020/22, apenas uma, 
a chapa “Parreiras Horta”, fez a sua inscrição, sob a 
liderança do acadêmico Roberto Cesar Pereira do Pra-
do, neurologista e professor universitário. A sua pro-
fícua gestão no mandato que se encerra no próximo 
mês de abril, credenciou-lhe para pleitear um segun-
do mandato, fato que ocorreu com os últimos quatro 
presidentes: Deborah Pimentel, Fedro Portugal, Paulo 
Amado e agora com o próprio Roberto César. 

A Chapa “PARREIRAS HORTA” , inscrita para con-
correr às eleições de diretoria da ASM para o biênio 
2020/2022, está assim constituída:

DIRETORIA EXECUTIVA:
Presidente: Roberto César Pereira do Prado   

Eleição de diretoria terá apenas uma chapa

Ildete e Deborah assinam chapa

Vice-Presidente:  José Hamilton Maciel Silva 
Secretário Geral: Lúcio Antônio Prado Dias    
Secretário Adjunto: Geodete Batista  
Tesoureiro Geral: Fedro Menezes Portugal   
Tesoureiro Adjunto:  Zulmira Freire Rezende    

Continua na pág. 2



• 2 •

Registro da chapa Parreiras Horta

Portaria designando comissão eleitoral eleição Direx 2020
PORTARIA DIREX 02-2020

Aracaju, 21 de fevereiro de 2020

CRIA COMISSÃO ELEITORAL PARA AS ELEIÇÕES DE DIRETORIA DA  
ACADEMIA SERGIPAN DE MEDICINA  E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-

CIAS.

O presidente da  Academia Sergipana de Medicina, de acordo com o 
que lhe confere os Estatutos Sociais, resolve:

1) Criar Comissão Eleitoral  para coordenar todo o processo de 
Eleição da Diretoria  da ACADEMIA SERGIPANA DE MEDICINA, para o 
exercício 2020-2022, que vai ocorrer em Assembleia Geral em 18 de mar-
ço de 2020, conforme Edital publicado no Jornal Correio de Sergipe em 
20 de fevereiro de 2020.

2) Designar os acadêmicos abaixo nominados, para compor a re-
ferida Comissão: 

Acad. Paulo Amado Oliveira
Acad. José Geraldo Dantas Bezerra
Acad. Celi Marques Santos
Acad. Anselmo Mariano Fontes

3) Designar os acadêmicos Paulo Amado Oliveira e José Geraldo 
Dantas Bezerra para a Presidência e Secretaria respectivamente, da pre-
sente Comissão.

 
4) Caberá à Comissão analisar os registros de chapa(s), dar provi-

mento, coordenar a votação e promover a sua apuração, concluindo com 
a elaboração da ata competente, nos prazos regimentais.

Dê-se ciência.
Cumpra-se

Ac. Roberto César Pereira do Prado
Presidente da ASM

CONSELHO FISCAL 
Titulares:   Déborah Mônica Pimentel,  William 

Eduardo Nogueira Soares e Ildete Soares Caldas    
Suplentes:  Antonio Carlos Sobral Sousa,  Marcos 

Ramos Carvalho e Hesmoney Ramos Santa Rosa  

A eleição para a diretora executiva da ASM vai ocor-
rer em 18 de março próximo, em Assembleia Geral. Por 
sua vez a posse ocorrerá em 15 de abril vindouro.

Para Roberto César, a Academia vive um grande 
momento com a possibilidade de reforma do IPH, 
graças às emendas do deputado Laercio Oliveira 
e da senadora Maria do Carmo, a quem agradece-
mos sobremodo, em nome da Academia. Esses par-
lamentares dignificam Sergipe pelo apoio às ações 
que resgatam a nossa História e deverão ser sempre 
lembrados pelos médicos como grandes sergipanos.

Nesse segundo mandato – enfatiza Prado - vamos 
reformar o Estatuto Social após 12 anos de vigên-

cia do atual, que está necessitando atualizar muitos 
tópicos. Vamos celebrar ainda o Centenário de Nas-
cimento do nosso Presidente de Honra, o confrade 
Gileno Lima, fundador da Academia em 1994. Enfim, 
são muitos projetos pela frente e tenho certeza que 
com a ajuda dos colegas de diretoria e demais aca-
dêmicos, realizaremos as propostas apresentadas, 
concluiu Roberto, com entusiasmo, 



• 3 •

Portaria designando comissão de reforma de estatutos sociais 2020

Medicina & Educação

PORTARIA DIREX 01-2020
Aracaju, 29 de janeiro de 2020

CRIA COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DE ESTATUTOS 
SOCIAIS E REGIMENTO  INTERNO DA ACADEMIA SERGIPANA DE 

MEDICINA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O presidente da  Academia Sergipana de Medicina, de acordo com o 
que lhe confere os Estatutos Sociais, resolve:

1) Criar Comissão Especial para REFORMA DOS ESTATUTOS SOCIAIS 
e REGIMENTO INTERNO da ACADEMIA SERGIPANA DE MEDICINA.

2) Designar os acadêmicos abaixo nominados, para compor a refe-
rida Comissão: 

Acad. Déborah Pimentel 
Acad. Fedro Menezes Portugal 
Acad. Geodete Batista 
Acad. Ildete Soares Caldas
Acad. José Geraldo Dantas Bezerra

Portaria cria Comissão para Reforma de Estatutos

O presidente Roberto César Pereira do Prado 
emitiu Portaria criando uma Comissão Es-

pecial para a Reforma Estatutária e Regimental 
da Academia Sergipana de Medicina. A decisão 
foi aprovada pela diretoria executiva. Preside a 
Comissão o acadêmico Paulo Amado Oliveira e o 
Relator é o Acad. Lucio Prado Dias. A Comissão 
ficará responsável pela análise das sugestões, 
sistematização e apresentação do relatório final 
das propostas ao Conselho de Representantes. 

Os trabalhos da Comissão seguirão os seguin-
tes passos: apresentação das propostas pelos 

membros da diretoria e pelos membros titula-
res; sistematização das propostas pela Comis-
são; divulgação do texto sistematizado e con-
sulta pública pela internet junto aos associados; 
Discussão e aprovação em AGE; 

Todos os membros titulares poderão apre-
sentar propostas de alteração do estatuto, den-
tro dos prazos que serão anunciados em breve. 
Caberá a Comissão proceder à elaboração do 
anteprojeto que será levado à AGE. As propos-
tas poderão ser encaminhadas pelos sindicatos 
filiados para o e-mail acamedse@gmail.com 

Acad. José Hamilton Maciel Silva 
Acad. Lúcio Antônio Prado Dias 
Acad. Paulo Amado Oliveira
Acad. Roberto César Pereira do Prado 
Acad. Zulmira Freire Rezende

3) Designar os acadêmicos Paulo Amado Oliveira e Lúcio Antônio 
Prado Dias para a Presidência e Relatoria respectivamente, da presente 
Comissão. 

4) Definir a data de 12 de fevereiro de 2020 para a sua instalação e 
aprovação do cronograma dos trabalhos, desde que atendido o quorum 
mínimo de maioria simples dos integrantes da Comissão.

Dê-se ciência.
Cumpra-se

Ac. Roberto César Pereira do Prado
Presidente da ASM

A recém fundada Academia Sergipana de Edu-
cação - ASE, que tem como presidente o 

professor e ex-secretário de Estado da Educação 
Jorge Carvalho, foi instalada em sessão memorável 
no auditório do TJ-SE, em dezembro de 2019. 
Inspirada nos modelos tradicionais, a exemplo da 
Academia francesa, tem 40 assentos com patronos 
que dignificaram a educação no Estado de Sergipe. 
Entre os fundadores, sete são integrantes também 
da Academia Sergipana de Medicina. 

A partir da esquerda: Sousa, Aderval, Paulo, Deborah, 
Geraldo, Roberto e Fedro. Mais atrás, Lúcio Prado, que foi 
empossado como membro Benemérito, pelo seu trabalho 
na construção e viabilização da ASE.



• 4 •

A Academia Sergipana de Medicina abriu oficial-
mente, com grande brilhantismo, o seu ANO 

ACADÊMICO em 2020, com uma sessão solene 
especial que aconteceu em 4 de março último, no 
auditório da Clinradi. O evento ficará marcado na 
história da entidade, pelo propósito nele contido: 
a homenagem ao Tenente Aviador Aurélio Vieira 
Sampaio, morto em combate na Itália, na campanha 
da FAB na Segunda Guerra Mundial, trazida a 
lume pela belíssima e consistente conferência do 
acadêmico William Soares.

A solenidade foi aberta pelo Secretário-Geral 
da entidade, o Acad. Lucio Prado Dias e contou 
com o pronunciamento oficial do presidente Acad. 
Roberto César Pereira Prado, que deu as boas-
vindas a todos e ressaltou os bons momentos da 
Academia, que recentemente celebrou com pompa 
e circunstância o seu Jubileu de Prata. O Acad. 
Prado Dias, na sua locução, ressaltou que “a vida 
de nossos heróis do passado constitui um sacrário 
que devemos manter com reverência, e o culto dos 
valores maiores e dos heróis da Pátria constituem 
os verdadeiros alicerces da nacionalidade. Aqueles 
que se sacrificaram pela Pátria merecem a gratidão 
das gerações presentes, e nós, ao relembramos as 
suas vidas, prestamos-lhe com justiça singela a 
sincera homenagem. ” 

Na sua conferencia, o Acad. William Soares 
traçou um paralelo de coincidências das ações 
do Brasil a partir da Primeira Guerra Mundial 

ASM – Início da Ano Acadêmico

William profere a sua conferencia

Capitão Andre fala para os presentes

Acad. William Soares - conferencista da sessão

e principalmente da ação da FEB na Itália, na 
Segunda Guerra, onde dois sergipanos participaram 
de importantes missões aéreas, os pilotos Paulo 
Costa e Aurélio Vieira Sampaio, este morto na sua 
16ª missão. Destacamento da FAB em Aracaju se 
fez presente à sessão, sob o comando do Capitão 
André Marcelo da Silva, chefe do Destacamento 
de Controle do Espaço Aéreo de Aracaju  
(DTCEA-AR), que também se pronunciou no final 
da sessão.

Além da presença de familiares do Tenente 
Aurélio, entre eles a irmã dele - a Sra. Consuelo 
Vasconcelos, acompanhada do esposo o Sr. Alcides 
Prado Vasconcelos e filhos – foram apresentados 



• 5 •

IPH: prédio histórico será recuperado

O Instituto Parreiras Horta-Lacen, um dos 
mais antigos patrimônios históricos do Es-

tado, passará por reforma e recuperação para a 
construção do Memorial de Medicina Sergipana 
a abrigar a sede de duas instituições. Os ultimos 
passos foram discutidos em reunião, com o se-
cretário de Estado e Desenvolvimento Urbano 
e Sustentabilidade, Ubirajara Barreto e repre-
sentantes da Academia Sergipana de Medicina 
e da Sociedade Brasileira de Médicos Escritores 
(Sobrames), que estiveram representados pelos 
seus presidentes Roberto Cesar Pereira do Prado 
e Lucio Antônio Prado Dias, respectivamente.

Na ocasião, foram discutidos as questões or-
çamentárias, a apresentação do projeto e as ne-
cessidades para a obra pública. Segundo Ubiraja-
ra Barreto, o prédio está fechado há um tempo e 
a reunião teve como objetivo firmar os primeiros 
passos para a reforma e restauração do Institu-
to Parreiras Horta. “O projeto já foi apresentado 
e, diante disso, o próximo passo será o processo 
administrativo formal, com a abertura da licita-
ção. Tudo isso servirá como pontapé inicial, visto 
que esse que o Memorial beneficiará uma parte 
da história do nosso Estado”, detalhou.

Criado por meio da Lei nº 836 de 14 de no-
vembro de 1992, o Instituto Parreiras Horta foi 
inaugurado em 5 de maio de 1924, com o obje-
tivo de completar a nova estrutura de saúde pú-
blica estado, destacando-se na contribuição para 
o exercício da medicina científica em Sergipe. As 

ações tiveram início graças a liberação de emen-
das parlamentares do deputado Laercio Oliveira 
e da senadora Maria do Carmo Alves.

 Numa segunda etapa, ocorreu reunião de 
técnicos das entidades envolvidas para o ajuste 
do projeto dentro das limitações orçamentárias. 
Pela ASM e Sobrames foi credenciado o arqui-
teto Rui Doria e pelos órgãos governamentais 
envolvidos os servidores Debora Dias, Mirian 
Nunes e Barbara Saturnino, pela Sedurbs, Car-
los Americo Santana pelo Setor de Captação de 
Recursos da Secretaria de Estado do Planeja-
mento e Alan Mendonca Rios, coordenador de 
Patrimônio Cultural da Funcap.

aos presentes os componentes do Grupo Sergipano 
de Estudos da FAB – GRUSEFE, recentemente 
instalado em nossa cidade e já responsável por 
várias ações que resgatam a história dos nossos 
heróis da FAB. 

Deixamos registrado os nomes dos acadêmicos 
de Medicina presentes à sessão, além dos já 
citados: José Hamilton Maciel Silva, Paulo Amado 
Oliveira, que representou as Academias de Letras 
e de Educação, Sinval Andrade, Henrique Batista, 
Fedro Portugal, Geodete Batista, Ildete Caldas, José 
Aderval Aragão e Celi Marques. 



• 6 •

ELEIÇÕES PARA A PRESIDÊNCIA 

O Acadêmico José Hamilton Maciel Silva 
representará a Academia Sergipana de 

Medicina na Assembleia Geral da Federação 
Brasileira de Academias de Medicina – FBAM 
– que acontecerá em Brasília no próximo dia 
21 de março, e que elegerá a nova diretoria da 
entidade para o biênio 2020-2022. Uma chapa 
de consenso foi formada, comandada pelo atual 
vice-presidente, o psiquiatra Vicente Herculano 
(MT) e com a presença do sergipano Lucio Prado 
Dias na primeira secretaria. 

CONCLAVE EM CUIABÁ

Ocorrerá na cidade de Cuiabá de 7 a 9 de maio 
o XVIII Conclave da FBAM, com a posse da 

nova diretoria para o biênio 2020-2022. Entre os 
temas abordados no Conclave estão:   O Ensino 
Médico, Hospital Escola - Um Desafio ao Ensino 
Médico, Revalida: Análise Crítica, A Tecnologia 
na Medicina, Avanços Tecnológicos Científicos 
e suas Implicações Éticas na Medicina, 
Construindo e Disseminando Conhecimento em 
Rede de Colaboração em Saúde, Células Tronco: 
Aplicações Terapêuticas, A Humanização na  
Relação Médico Paciente: Aspectos Culturais, 
Filosóficos, Religiosos, Econômicos e Sociais. 
A História da Medicina no Brasil: Avanços 
Históricos e Atuais, Violência Urbana:  Causas, 
ações, metas, situação em Cuiabá, Depressão 
e Suicídio na Classe Médica e no Estudante de 
Medicina, A Descriminalização da Maconha,  
Espiritualidade e Medicina e as Políticas de 
Saúde Mental e Drogas no Brasil. 

•   NOTÍCIAS DA FBAM   •
Federação Brasileira

das Academias de Medicina

PÁGINA FBAM NA REVISTA DA AMB

Com o apoio do vice-presidente Diogo Sam-
paio e a aprovação do Presidente Lincoln 

Lopes Ferreira, a FBAM conseguiu junto à 
Associação Médica Brasileira – AMB - a cessão 
de uma página inteira em cada edição do JAMB  
- o Espaço FBAM - para divulgar notícias do 
sistema federativo para o Brasil inteiro. 



• 7 •

Academia celebra Jubileu de Prata
e presta homenagens

A Academia Sergipana de Medicina celebrou em 
grande estilo, no dia 18 de dezembro de 2019, 

os seus 25 anos de fundação, com a realização 
de uma sessao especial no Quality Hotel. Na 
oportunidade, a Empresa Brasileira de Correios 
lançou selo comemorativo para comemorar a 
efeméride. O conferencista da noite foi o médico 
Pericles Brandão, do vizinho estado de Alagoas, 
que fez uma consistente explanação sobre as 
humanidades médicas, no seu sentido filosófico 
- “A arte da Medicina entre o enraizamento e a 
abertura: Princípios de todos os tempos vividos 
aqui e agora”. 

Na oportunidade, como parte da programação 
do Jubileu, foram outorgados títulos de Sócio 
Emérito ao Acad. Eduardo Garcia, de Beneméritos 
a José Anderson Nascimento, presidente da 
Academia Sergipana de Letras e a Mário Britto, 
poeta, escritor e cultor das artes sergipanas. 
O conferencista da sessão, Pericles Brandão, 
que esteve acompanhada da esposa, a medica 

Acadêmicas presentes homenageiam a  
Dra. Neyla Brandao, esposa do conferencista

Conferencista Pericles Brandão e  
o Título de Sócio Honorário recebido

Dispositivo oficial com o presidente Roberto Cesar abrindo 
a sessão.

sanitarista Neyle Neves dos Anjos Brandão, 
recebeu o título de Sócio Honorário. Todos os 
ex-presidentes presentes receberam placas 
comemorativas ao Jubileu e o colaborador Gileno 
dos Santos foi homenageado com placa de Honra 
ao Mérito, pelos serviços prestados a entidade ao 
longo dos anos.

A sessao do Jubileu foi presidida pelo acadêmico 
Roberto Cesar Pereira do Prado, presidente da 
entidade e integraram o dispositivo oficial o 
presidente da Somese Acad. Jose Aderbal Aragão, 
o presidente da Academia Sergipana de Educação 
Acad. Jorge Carvalho, o representante dos Correios, 
o Sr. Jailton Rito dos Santos, da Agência Filatélica,  
o conselheiro federal do CFM Ricardo Scandian 
de Melo. Conduziu a solenidade, na condição de 
secretário-geral e mestre-de-cerimônia o acad.  
Lucio Prado Dias.

Após a solenidade, foi servido um jantar aos 
convidados,  com música oferecida pelo saxofonista 
Alejandro Habib. Mais uma noite radiosa para a 
medicina sergipana. 



• 8 •

Sobrames Sergipe cancela Sarau em Lisboa

EDITORA

Editora ArtNer - Cel: (79) 99131-7653
Editor Responsável: Lúcio Antônio Prado Dias
Editoração:  Joselito Miranda de Souza

Tudo já estava providenciado para a realiza-
ção do segundo sarau internacional da So-

brames Sergipe em terras portuguesas; salão 
reservado, logística definida e os ingressos co-
meçariam a ser vendidos para uma lista prévia de 
60 interessados. Infelizmente, o alastramento do  
COVID-19 na Europa determinou o cancelamento 
do evento marcado para Lisboa em 23 de maio pró-
ximo. A decisão foi da diretoria executiva e aconte-
ceu de forma unânime. Leia a Nota:

COMUNICAÇÃO RELEVANTE

AOS ASSOCIADOS e  
PÚBLICO EM GERAL

É com sentimento de tristeza, mas com a sereni-
dade e tranquilidade devidas, que comunicamos o 
cancelamento do Sarau Espelho D’Água 2, promovi-
do pela Sobrames Sergipe, previsto para acontecer 
em 23 de maio de 2020, na cidade de Lisboa, em 
Portugal, por decisão unânime de diretoria da enti-
dade, ocorrida em 3 de março de 2020, após ampla 
discussão e atendendo recomendação de autorida-
des sanitárias. 

Lamentamos possíveis transtornos que possam 
ocorrer, mas a decisão se impôs frente à possibili-
dade de maiores prejuízos e riscos à saúde das pes-
soas envolvidas sob a nossa responsabilidade.  

Integramos uma confraria cultural, com escrito-
res, artistas e músicos, mas, acima de tudo, de mé-
dicos, cuja luta permanente é manter a integridade 
física e mental das pessoas.

Aracaju (SE), 05 de março de 2020

Lúcio Antônio Prado Dias – Presidente
José Hamilton Maciel Silva – Vice-presidente
Déborah Pimentel – Secretária-Geral
José Sérvulo Sampaio Nunes – Primeiro Secretário
João Alberto Cardoso Silveira – Tesoureiro Geral
Paulo Amado Oliveira – Primeiro Tesoureiro

 
 

 
FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ACADEMIAS DE MEDICINA 

Fundada em 09 de Maio de 1986 – CNPJ 32.559.809/0001-44 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal pela Portaria nº 558/MJ de 19/03/2014 
 
 

 

 
 
 
 

  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

     ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

 

O Presidente da Diretoria Executiva da Federação Brasileira de 
Academias de Medicina FBAM, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, em obediência aos artigos 5º, parágrafo único, 9º e 10 da Seção I 
do CAPÍTULO II do Estatuto da FBAM, e dos artigos 20, parágrafo único, 
do CAPÍTULO VII, e 23, parágrafo único, do CAPÍTULO VIll, do Regimento 
Interno da FBAM, convoca os Presidentes ou representantes legais das 
Academias filiadas, em gozo dos seus direitos, para participarem da 
Assembleia Geral Ordinária (AGO) a ter lugar na sede  da Associação Médica 
de Brasília (AMBr), situada no Setor de Clubes Esportivos Sul (SCES), Trecho 
3, Conjunto 6, Asa Sul, Brasília – DF, CEP 70200-003, a realizar-se no dia 21 
de março de 2020 (sábado), às 09h00 (nove) horas em primeira convocação, 
com a presença de maioria absoluta dos seus membros ou, em segunda 
convocação, depois de decorridos 30 minutos da primeira convocação, com 
qualquer número de membros presentes, para deliberarem sobre a seguinte 
pauta: 

1 -  Eleição dos membros da Diretoria Executiva, assim como eleição dos 
membros do Conselho Fiscal e dos Vice-Presidentes Regionais para os 
respectivos mandatos de 02 (dois) anos, biênio 2020/2022, cujas votações 
ocorrerão até as 11h30. 

2 -  Apreciação das Contas da Diretoria Executiva 

3 -  Apreciação do Relatório de Atividades da Diretoria Executiva relativa ao 
exercício 2018/2020 

4 -  Escolha da sede do XIX Conclave da FBAM, a ser realizado em 2022 

5 -  Assuntos gerais 

     São Pa ulo, 11 de fevereiro de 2020 

      
     José Roberto de Souza Baratella 

     Presidente da Federação Brasileira de Academias de Medicina 
 
 

 Observação: As Academias que não estiverem em gozo de seus direitos e que desejarem 
  votar, poderão fazê-lo quitando os respectivos débitos no próprio dia 21 de 
  março, até antes do início da votação. 

 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente 
Prof. Dr. José Roberto S. Baratella 
São Paulo - SP 
 
Vice-Presidente 
Dr. Vicente Herculano da Silva  
Cuiabá – MT 
 
Secretário Geral  
Dr. Guido Arturo Palomba 
São Paulo – SP 
 
Secretário Geral Adjunto 
Dr. Lucio Antônio Prado Dias 
Aracajú – SE 
 
Diretor Financeiro 
Prof. Dr. Mauricio M. de Avelar Alchorne 
São Paulo - SP 
 
Diretor Financeiro Adjunto 
Prof. Dr. Murilo Ronald Capella 
Florianópolis - SC 
 
 
 
 

17 de março 165 anos

Parabéns, Aracaju!


